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Auditini zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

^ taxcs. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

I NFORME DE LOS AUDI TORES I NDEPENDI ENTES 

A los Acci on i st as d e 
I NGEMEDI CA DEL ECUADOR S.A. 
Guayaquil, Ecuador 

I n f o r m e sob r e los est ados f i n an cier os 

Hemos auditado los estados f inancieros adjuntos de I NGEMEDI CA DEL ECUADOR S.A., que comprenden 
el estado de sit uación f ir^ nciera al 31 de diciembre del 2013 y los correspondientes estados de resultado 
I ntegral, de cambios en e! pat r imonio y de f lujos de efect ivo por el año t erminado en esa fecha y un 
resumen de tas polít icas contables signif icat ivas y ot ras notas explicat ivas. 

Respon sab i l i dad de la Adm i n i st r aci ón por los est ados f i n an cier os 

1-a administ ración de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de estos 
estados f inancieros de acuerdo con Normas I nternacionales de I nformación Financiera - NI I F, y del 
cont rol interno determinado por la Administ ración como necesario para permit ir la preparación de los 
estados f inancieros libres de errores mater iales, debido a f raude o error. 

Respon sab i l i dad del Au d i t o r  

Nuest ra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados f inancieros basados en nuest ra 
audit or ía. Nuest ra auditor ía fue efectuada de acuerdo con normas internacionales de audit or ía. Estas 
normas requieren que cumplamos con requer imientos ét icos, planif iquemos y realicemos la auditor ía para 
obtener cer teza razonable que los estados financieros no cont ienen errores mater iales. 

Una auditoría comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditor ía sobre los 
saldos y revelaciones presentadas en tos estados f inancieros. Los procedimientos selecdonados dependen 
dei j u icio del auditor, incluyendo la evaluación de Jos riesgos de error mater ial en los estados f inancieros 
por f raude o error. Al efectuar esta evaluación de r iesgo, et aiKíit or t om a en ronskieración los cont roles 
internos relevantes ¡Dará la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la 
Compañía a f in de diseñar procedimientos de auditor ía adecuados a tas circunstancias, pero no con el 
propósito de expresar una opinión sobre la efect ividad del cont rol interno de la compañía. Una auditoría 
t ambién comprende ta evaluación que las polít icas contables ut ilizadas son apropiadas y que las 
est imaciones contables efectuadas por la Administ ración son razonables, así como una evaluación de la 
presentación general de los estados f inancieros. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suf iciente y apropiada para 

proporcionar una base para nuest ra opinión de audit or ía. 

Op i n i ón 

En nuest ra opinión, los refer idos estados financieros presentan razonablemente, en t odos los aspectos 
importantes, la posición financiera d d I NGEMEDI CA DEL ECUADOR S.A. ai 31 de diciembre del 2013 y ios 
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r ^ u lt ados de sus operaciones y sus f lujos de efect ivos por et ano t erminado en esa fecha, de acuerdo 

con Normas I nternacionales de I nformación Rnander a - NI I F. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Au d i t i n g & Tax es 
Guayaquil, Abril 30 del 2013 
SC-RNAE-2 No. 769 

Socio 

Registns 29124 
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I NGEMEDI CA DEL ECUADOR 

ESTADO DE SI TUACI ON H N AN CI ERA 

AL 3 1 DE DI CI EMBRE DEL 2013 Y 2012 

( ex p r esado en dó l ar es)  

ACTI VO 

ACTI VO CORRI ENTE zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Efectivo y Equivalentes 

Cuentas por Cobrar 

Inventarlos 

Gastos Ant iópados 

TOTAL DEL ACTI VO CORRI ENTE 

ACTI VO NO CORRI ENTE 

Propiedad, Planta y Equipos 

ACTI VO I NTANGI BLE 

TOTAL ACTI VO 

PASI VO Y PATRI MONI O 

PASI VO CORRI ENTE 

Cuentas por Pagar Proveedores 

Obligadones Laborales y Aportes al lESS 

Obligaciones Bancarias 

Otras Cuentas por pagar 

Impuestos por Pagar 

TOTAL DEL PASI VO CORRI ENTE 

PASI VO A LARGO PLAZO 

Notas 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

M 

J 

K 

I  

1-2, 3, 4 

2013 

254,652 

2,316,536 

884,214 

12,234 

3/ 467,636 

1,206,823 

1,131 

4,675,590 

378,025 

212,231 

46,620 

104,479 

367,358 

2012 

1,261,012 

1,129,955 

708,544 

9,904 

3409/ < ll5 

860,857 

1,131 

3,971,403 

1,108,714 

896,983 

318,157 

123,666 

61,082 

587,460 

233,096 

1,323/ 471 

749,865 

TOTAL PASI VO 

PATRI MONI O 

Capital Social 

Reserva l-egai 

Adopción NI IF primera vez 

Resultados Cumulados 

UtilkJad (Pérdida) del Ejercicio 

TOTAL PAT1UMONI O 

$ 2,(M> 5,696.24 2,073,336 

210,610 210,610 

252,116 124,820 

127,387 127,387 

1,348,758 974,535 

731,023 460,716 

$ 2,669,894 1,898,067 

TOTAL PASI VO Y PATRI MONI O $ 4,675,590 3,971,403 
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I NGEMEDI CA DEL ECUADOR S.A. 

ESTADO DE RESULTADO I NTEGRAL 

POR LOS AÑOS TERMI NADOS AL 31 DE DI CI EMBRE DE 2013 Y 
2 0 1 2 
( ex p r esado en dó l ar es)  

Notas 
2013 2012 

Det alle de Cuentas zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Ventas 
(-) Costos de Ventas 
UTI UDAD BRUTA 

GASTOS OPERAaONALES 

Gastos Operacionates 

UTI UDAD/ PERDI DA DEL EJER U a O ANTES DE 
PARTi a PAUON A TRABAJADORES 

Participación a Trabajadores 

Impuesto a la Renta 

Reserva Legal 

U n U D A D /  PERDI DA DEL E3 ERCi aO 

O 

5,426,287 
2,270,831 

3,155,456 

1,920,736 

1,920,736 

$ 1,234,720 

185,208 

237,265 

81,225 

731,023 

3,678,089 
1,461,288 

2,216,801 

1/ 496,620 

1,496,620 

720,181 

108,027 

151,438 

460,716 

los financieros 

Er n e ^  Rovayo Vera 
Representante L^ al 

Carolina Fnend Campoverde 
Contador 
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I NGEMEDI CA DEL EOI ADOR S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTI VO 

AL 31 DE Di aEM BRE DE 2013 

( ex pnsado en dólares)  

CON ULI Ad ON DE LA I HI UDAD NETA CON EL EFECTI VO NETO 

PROVENI ENTE DE LAS ACTI VI DADES DE OPERACI ÓN 

Ut i l idad Neta $zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 731,023 

Ajustes para condiíar la Utüidad con el efectivo neto 

utilizado en las actividades de operación: 

Depredaciones, Provisiones, Amortizadcmes 173,508 

Efectivo proveniente de actividades operativas antes de cambios 904,531 

en el capit al de traÍ»ajo 

ACTI VI DADES DE OPERACI ÓN 

AumentozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA en Cuentas para Cobrar -1,186,5^  

Aumento a i Inventarios -175,671 

Aurr^ nto en Gastos Ant idpados -2,330 

Aumento en Cuentas por F̂ gar Proveedores 59,859 

Aumento en Obligaciones (.aborales 88,565 

Disminudón en Otras Cuentas por Pagar -482,981 

Aumento en Impuestos por Pagar 134,263 

Efect ivo neto usado en las act ividades de operación (1,564,876)  

ACTI VI DADES DE FI NANCI AMI ENTO: 

Préstamo RedWdo a Largo Plazo 

Pagos de Pré^ m os Bancaríos 

Efect ivo neto provenientes de las act ividades de f lnandam lent o 

ACTI VI DADES DE I NVERSI ON zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

187,922 

-14,462 

173,460 

Adquiadón Edifido, Terreno y Vehiailos 
-519,474 

Efect ivo neto usado en tas act ividades de inversión (519/ 474)  

CAJA Y EQUI VALENTES DE EFECTI VO: 

Disminudón de Efectivo y sus Equivalentes durante el período 

Efectivo y sus equivalentes ai inicio dei período 
(1,006,360) 

1,261,012 

— '̂̂ ^ 
EmedD Rovayo Vsa 

RefxesCTtante Legai Contador 
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I NGEMEDXCA DEL ECUADOR S.A. 

ESTADO DE CAMBI OS EN EL PATRI MONI O DE LOS 
ACCI ONI STAS 
AL 31 DE DI CI EMBRE DE 2013 Y 2012 
(expresado en dólares)  zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SALDO AL 31/12/2012 
Reserva lega! año 2012 
Pago dividendos 2012 
Resultados antes impuestos 
Participación trabajadores 
Impuesto a la Renta 
Ajuste resultados años anteriores 
Transferencia resultados 
Reserva legal 

SALDO AL 31/12/2013 

Capit al 
Suscr it o 

y Pagado 

210,610 

$ 210,610 

Reserva 
Legal 

124,820 
46,072 

Ot ras 
reservas N I I F^ m er a Acumulados 

127,337 

81,225 

974,535 
-46,072 
-41,465 

1,044 
460,716 

Result ado 
del 

eiercicio 

252,116 127,387 1,348,758 

1,234,720 
-185,208 
-237,265 

-460,716 
-81,225 

Tot al 

460,716 1,898,067 

-41,465 
1,234,720 

-185,208 
-237,265 

1,044 

731,023 2,669,894 

Ernesto Rovayo Vera 
Representante Legal 

Carolina FTiendTZampoverde 
Contador 
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